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ABSTRAKT

Mechanismy vlivu metamfetaminu na organismus jsou stále předmětem

zkoumání. Neurotoxicita, zejména pak oxidativní stres a účinky na neurotransmitery

představují hlavní problémy při expozici metamfetaminu. Bakalářská práce se

v teoretické části zabývá látkami patřící mezi psychostimulancia, zejména se zaměřením

na metamfetamin. Detailně je popsán mechanismus neurotoxicity metamfetaminu.

Probrána je i epidemiologie užívání této drogy ve světe a v České republice. V této části

je zahrnuta i neurogeneze hipokampu. Dále jsou zde obecně popsány neurotransmitery a

jejich úloha v organismu.

Praktická část obsahuje popis metodiky analýzy markerů vývoje hipokampu a

rozbor působení metamfetaminu na tyto markery pomocí experimentu na zvířeti.

Jednalo se zejména o látky patřící mezi neurotransmitery, jako je dopamin (DA),

noradrenalin (NA), glutamát (GLU), kyselina gama-aminomáselná (GABA) a serotonin

(SER). Jako hlavní marker neurogeneze byl vybrán doublecortin. Potkani byli rozděleni

do tří skupin po deseti jedincích. Skupina M byla pravidelně během rané fáze

adolescence vystavována účinkům metamfetaminu, u skupiny S probíhalo vyvolání

stresové reakce v podobě vpichu do podkoží a skupina C byla zvolena jako kontrolní.

Pokusným jedincům byl podáván metamfetamin, následně probíhal behaviorální test a

poté analýza metodami Western blot a ELISA ze vzorku tkáně hipokampu, který byl

odebrán po ukončení testu učení a paměti v Morrisově vodním bludišti (MWM).

Při hodnocení behaviorálního testu v MWM byly hodnoceny tři parametry –

rychlost nalezení ostrůvku, dráha zvířete během testování a rychlost jeho plavání.

V testu byla hodnocena fáze učení a test paměti. Rozdíly mezi skupinami byly

zaznamenány zejména v testu paměti. Při analýze metodou ELISA nebyly nalezeny

žádné signifikantní rozdíly v koncentracích neurotransmiterů v tkáni mezi skupinami

laboratorních zvířat. Taktéž při hodnocení doublecortinu metodou Western blot, nebyly

zaznamenány žádné změny.
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ABSTRACT

The mechanisms of methamphetamine's effects on the body are still under

investigation. Neurotoxicity, in particular oxidative stress, and effects on

neurotransmitters, are major concerns in methamphetamine exposure. The theoretical part

of the thesis deals with substances belonging to the category of psychostimulants, with a

particular focus on methamphetamine. The mechanism of neurotoxicity of

methamphetamine is described in detail. The epidemiology of the use of this drug in the

world and in the Czech Republic is also discussed. The neurogenesis of the hippocampus

is also included. In addition, neurotransmitters and their role in the organism are generally

described.

The practical part includes a description of the methodology of analysis of

markers of hippocampal development and the analysis of the effect of methamphetamine

on these markers using experiment on animals. Our mainly focus was on substances

belonging to neurotransmitters such as dopamine (DA), noradrenaline (NA), glutamate

(GLU), gamma-aminobutyric acid (GABA) and serotonin (SER). Doublecortin was

selected as the main marker of neurogenesis. The rats were divided into three groups of

ten individuals each. Group M was regularly exposed to methamphetamine during early

adolescence, group S was subjected to stress in the form of subcutaneous injection and

group C was chosen as control group. The experimental subjects were administered with

methamphetamine, followed by a behavioral test and then we analyzed the hippocampal

tissue sample using Western blot and ELISA. The samples were collected after the Morris

Water Maze (MWM) learning and memory test.

Three parameters were evaluated in the behavioral test in the MWM: the speed of

finding the island, the animal's path of movement during each test, and its swimming

speed. We were evaluating learning capacity and memory. When we analyzed the

collected data by ELISA, there were no significant differences in neurotransmitter tissue

concentrations between the groups. Similarly, when doublecortin was assessed by

Western blot, no changes were noted.
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1 ÚVOD

Psychostimulancia jsou látky, které patří mezi běžně zneužívané drogy po celém

světě. Mezi tyto látky spadá právě metamfetamin neboli pervitin, který je jednou z

nejhojněji zneužívaných drog v České republice a také ve světě. Ačkoliv jsou statistiky

užívání metamfetaminu mezi dospělými a mladistvými alarmující, v současné době stále

neznáme všechny mechanismy jeho toxicity pro lidský organismus.

Neurogeneze hipokampu je také stále předmětem intenzivního zkoumání. Před více

než 100 lety bylo objeveno, že vývoj hipokampu pokračuje prakticky během celého

života, a nejen v prenatálním a časném postnatálním období, jak se domnívalo. Dnes je

již obecně tento fakt přijímán i přes to, že je stále předmětem určitých kontroverzí.

Práci na téma účinky metamfetaminu na vývoj hipokampu jsem si vybrala z důvodu,

že v tomto odvětví pracuji a zajímá mě. Považuji za důležité zjistit co nejvíce o toxicitě

látek, které jsou zneužívané po celém světě, mezi které se metamfetamin řadí. Tato práce

navazuje na předchozí výzkumy na ústavu Fyziologie 3.LF UK. Studie na téma prenatální

a časné postnatální expozice metamfetaminu u potkanů probíhají pod záštitou přednostky

ústavu prof. MUDr. Romany Šlamberové PhD.

11

2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování ukazatelů vývoje hipokampu

v rané fázi adolescence a jejich změny po podání metamfetaminu pokusnému zvířeti.

V teoretické části bylo cílem popsat neurotoxicitu metamfetaminu a jeho negativní

účinky na centrální nervový systém. Dílčím cílem této části práce bylo též podat ucelený

přehled o mechanismu účinku metamfetaminu a přehled neurotransmiterů, které mohou

být drogou ovlivněny.

V praktické části je cílem zvládnutí analytických metod ELISA a Western blot včetně

precizního vyhodnocení výsledků. Dalším cílem bylo zvládnutí behaviorálního testu pro

pozorování učení a paměti pokusného zvířete včetně hodnocení jeho průchodu

Morrisovým vodním bludištěm.
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3 SOUČASNÝ STAV

3.1 Centrální nervový systém

Centrální nervový systém (CNS) řídí funkci všech orgánů, koordinuje jejich

činnosti, tak aby celý organismus byl v rovnováze. Jedná se tedy o nejvýše postavený

systém v celém organismu. CNS má řadu specifických vlastností. Vyniká zejména

rychlostí reakce na velké množství informací o vnitřním i vnějším stavu organismu. Je

velmi variabilní, což je důležité vzhledem ke kruciální vlastnosti nervového systému a

tou je plasticita. Plasticitou označujeme dvě skupiny funkčních změn jako je adaptace, ta

se výrazně podílí na utváření jedinečnosti CNS, a plasticita samotná, jejíž projevy

vyvolávají reverzibilitu a rychlost nástupu změn (Kittnar 2020).

Pro neurony, které jsou základní funkční a stavební jednotkou CNS, musí být

zabezpečeno vhodné prostředí tak, aby byl zajištěn dostatečný přísun energie pro tvorbu

vzruchů. Tyto podmínky jsou zajišťovány extraneuronálními elementy, které jsou uvnitř

a okolo CNS. Mezi tyto elementy řadíme mozkomíšní mok, extracelulární prostředí a

neuroglie, které se podílejí na obraných funcích CNS (Kittnar 2020).

3.2 Hematoencefalická bariéra

Hematoencefalickou bariéru tvoří především síť mozkových kapilár, které se od

ostatních kapilár v organismu značně liší. Bariéra zajišťuje transport látek z mozku do

krve a naopak. Vysokomolekulární látky se přes membránu prakticky nedostávají.

Jejich přenos je uskutečňován pomocí transportních vezikulů a prostřednictvím

pinocitózy (Kittnar 2020).

3.3 Limbický systém

Limbický systém je skupina mozkových center, které jsou navzájem propojené

krátkými i dlouhými nervovými drahami. Tento systém zahrnuje některé části mozkové

kůry a podkorové oblasti. Mezi funkce limbického systému patří řízení emocí a pocitů a
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ovládání somatovegetativních systémů. Limbický systém hraje také zásadní roli

v mechanismech paměti a učení. Systém se skládá z několika částí, které mají specifické

funkce (Kittnar 2020; Rokyta 2015).

3.3.1 Hipokampus

Hipokampus je centrum limbického systému, které má na starosti individuální

chování jedince a má důležitou roli v ukládání informací do dlouhodobé paměti. Jedná se

o strukturu, která je uložena ve spánkovém laloku (Obrázek 1). Je také jednou z oblastí,


[…]


22 C 0,177 14,631 99,491

23 C 0,144 15,04 102,272

24 C 0,166 16,891 114,859

25 C 0,141 24,427 166,104

26 C 0,18 14,077 95,724

27 C 0,171 24,802 168,654

28 C 0,14 14,96 101,728

29 C 0,174 21,942 149,206

30 C 0,197 35,365 240,482
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Tabulka 5 koncentrace dopaminu ve vzorcích

č. vzorku skupina Absorbance koncentrace [ng/ml] koncentrace [nmol/l]

1 M 1,737 32,906 214,876

2 M 2,06 19,918 130,065

3 M 2,201 26,954 176,010

4 M 2,095 22,225 145,129

5 M 2,181 26,569 173,496

6 M 1,501 38,149 249,113

7 M 1,808 31,402 205,055

8 M 1,813 31,292 204,337

9 S 1,434 40,15 262,180

10 S 2,339 29,005 189,403

11 S 2,129 24,629 160,827

12 S 2,22 27,348 178,582

13 S 2,161 25,888 169,049

14 S 1,627 35,19 229,791

15 S 1,698 33,709 220,120

16 M 1,853 30,378 198,368

17 M 1,763 32,365 211,343

18 S 1,647 34,767 227,029

19 S 2 25,661 167,566

20 S 2,158 25,79 168,409

21 C 1,643 34,851 227,577

22 C 1,56 36,681 239,527

23 C 1,576 36,312 237,117

24 C 1,682 34,039 222,275

25 C 1,685 33,977 221,870

26 C 2,229 27,517 179,686

27 C 2,132 24,772 161,761

28 C 2,091 21,757 142,073

29 C 1,596 35,863 234,185

30 C 1,575 36,334 237,261
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Tabulka 6 koncentrace GABA ve vzorcích

č. vzorku skupina Absorbance koncentrace [ng/ml] koncentrace [nmol/l]

1 M 0,162 10899,063 105720,911

2 M 0,166 10405,628 100934,592

3 M 0,149 12844,807 124594,628

4 M 0,157 11579,222 112318,453

5 M 0,177 9238,187 89610,414

6 M 0,163 10771,748 104485,956

7 M 0,182 8783,203 85197,069

8 M 0,167 10288,595 99799,372

9 S 0,159 11298,0568 109591,151

10 S 0,169 10061,592 97597,442

11 S 0,167 10288,595 99799,372

12 S 0,25 5112,097 49587,341

13 S 0,184 8612,383 83540,115

14 S 0,182 8783,203 85197,069

15 S 0,19 8134,123 78900,993

16 M 0,164 10647,126 103277,122

17 M 0,168 10173,941 98687,228

18 S 0,156 11724,667 113729,270

19 S 0,145 13577,583 131702,555

20 S 0,174 9532,155 92461,904

21 C 0,145 13577,583 131702,555

22 C 0,177 9238,187 89610,414

23 C 0,144 13772,978 133597,887

24 C 0,166 10405,628 100934,592

25 C 0,141 14391,662 139599,121

26 C 0,18 8960,235 86914,280

27 C 0,171 9843,546 95482,396

28 C 0,14 14609,576 141712,887

29 C 0,174 9532,155 92461,904

30 C 0,197 7633,393 74043,912
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Tabulka 7 koncentrace noradrenalinu

č. vzorku skupina Absorbance koncentrace [ng/ml] koncentrace [nmol/l]

1 M 0,878 29,447 174,032

2 M 2,399 23,721 140,191

3 M 2,376 23,259 137,461

4 M 2,394 23,633 139,671

5 M 2,391 23,578 139,346

6 M 0,846 29,381 173,642

7 M 0,991 29,732 175,716

8 M 0,829 29,348 173,447

9 S 0,79 29,278 173,033

10 S 2,435 24,221 143,146

11 S 2,42 24,036 142,053

12 S 2,325 20,122 118,921

13 S 2,374 23,235 137,319

14 S 0,786 29,271 172,992

15 S 0,971 29,674 175,373

16 M 0,865 29,42 173,872

17 M 0,826 29,343 173,417

18 S 2,218 24,397 144,186

19 S 2,42 24,036 142,053

20 S 2,324 19,85 117,314

21 C 0,735 29,189 172,507

22 C 0,719 29,165 172,365

23 C 0,662 29,086 171,898

24 C 0,71 29,152 172,288

25 C 0,822 29,335 173,370

26 C 2,324 19,85 117,314

27 C 2,401 23,755 140,392

28 C 2,42 24,036 142,053

29 C 0,671 29,098 171,969

30 C 0,682 29,112 172,052
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Tabulka 8 koncentrace serotoninu ve vzorcích

č. vzorku skupina Absorbance

koncentrace

[ng/ml] koncentrace [nmol/l]

1 M 0,529 18,611 105,524

2 M 0,507 23,721 134,498

3 M 0,568 7,219 40,932

4 M 0,356 3,681 20,871

5 M 0,573 6,699 37,983

6 M 0,583 5,856 33,204

7 M 0,58 6,086 34,508

8 M 0,527 20,309 115,152

9 S 0,398 4,812 27,284

10 S 0,468 11,594 65,738

11 S 0,479 15,511 87,947

12 S 0,513 60,684 344,078

13 S 0,362 3,807 21,586

14 S 0,382 4,297 24,364

15 S 0,585 5,712 32,387

16 M 0,492 26,974 152,943

17 M 0,56 8,242 46,732

18 S 0,437 6,99 39,633

19 S 0,5 53,299 302,205

20 S 0,522 26,412 149,756

21 C 0,496 25,57 144,982

22 C 0,441 7,35 41,675

23 C 0,332 3,275 18,569

24 C 0,369 3,963 22,470

25 C 0,618 4,054 22,986

26 C 0,366 3,895 22,085

27 C 0,654 3,06 17,350

28 C 0,496 35,57 201,682

29 C 0,492 26,974 152,943

30 C 0,602 5,226 29,631