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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Patková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 469722
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Analýza změn vývoje hipokampu v rané fázi adolescence po podání metamfetaminu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak jste došla k denní dávce 2,5mg METH v experimentu, Víte jaká je dávka třeba pro člověka?

2. Proč jste zvolila stresový faktor píchání jehlou, přece jen stres je taktéž stimulační faktor ovlivňující CNS?

3. Volila by jste jiný experiment pro potvrzení hypotéz? Z výsledků nevyplývá nic konkrétního o vlivu METH na vývoj.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce autorky Kristýny Patkové na téma "Analýza změn vývoje hipokampu v rané fázi adolescence po
podání metamfetaminu" se zabývá výzkumem vlivu psychostimulačních látek na vývoj nervové soustavy u
modelového organismu, kterým je potkan. Bakalářská práce je přehledně rozdělena do 6ti hlavních oddílů, celkem
práce obsahuje 60 stran textu, 6 stran bibliografických zdrojů, který má 43 citací a nakonec 10 stran příloh. V textu
je 13 správně popsaných obrázků, 11 grafů, a 4 obrázky gelů bez konkrétnějšího popsání (velikostní marker, název
vzorků). Autorka používá spisovný jazyk a celá práce je bez spisovných chyb.
V literární rešerši je bližší vysvětlení problematiky hipokampu v nervové soustavě včetně jeho funkce, je zmíněn i
širší společenský dopad fenoménu pervitin. Cíle práce jsou jasně definovány a v praktické části jsou i splněny.
Praktická část popisuje behaviorální experiment Morrisovo bludiště a následnou analýzu hlavních neurotransmiterů,
které byly vyhodnoceny a zpracovány statistickou analýzou. 11 grafů je správně zobrazených a popsaných. Fotky
přístrojů jsou součástí do protokolu, Morrisovo bludiště a případná zachycená perfuze tkáně chybí.
Výsledky jsou přehledné a doplněny o naměřené údaje v příloze. I přestože hypotéza nebyla čistě potvrzena je práce
provedena na velmi vysoké vědecké úrovni a autorka je velmi kritická ke získaným výsledkům, které diskutuje s
dostupnou literaturou.
Bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě s hodnocením vynikající.
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